
Pagina 1 di 5  

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Salvatore Pintori 
 

Il Responsabile Dott.ssa Cinzia Piras 
 

 
 

 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.   DEL   / /  

Proposta n. del 

STRUTTURA PROPONENTE: AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 

OGGETTO: Costituzione fondi contrattuali definitivi anno 2022 e provvisori anno 2023 - Area Dirigenza 
Sanitaria, Area Contrattuale Funzioni Locali e Area del Comparto. 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura 

SI [ ] NO [ x ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ] NO [x ] 

Spintori
Sottolineato

Spintori
Font monospazio
04/12/2023

Spintori
Font monospazio
852

mmunduleddu
Font monospazio
764          05 12 2023



Pagina 2 di 5  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 
e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 30/12/2021, ha 
attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della Gallura al Dott. 
Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna 
e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 01 
gennaio 2022. 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’Asl n. 2 della Gallura, con la 
quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione Autonoma della 
Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021. 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 154 e 155 del 20/06/2022 del Direttore Generale dell’Asl n. 2 della Gallura, 
con la quale sono stati individuati il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario rispettivamente Dott. 
Michele Baffigo e Dott. Raffaele De Fazio; 

VISTE: 
 la deliberazione n. 94 del 24/02/2023 con la quale si è adottato l’Atto Aziendale della Asl Gallura 

 la deliberazione n. 207 del 12/04/2023 con la quale è stato avviato il processo di implementazione dell’Atto 
Aziendale, con l’attivazione delle Strutture Complesse relative allo Staff di Direzione Strategica e del 
Dipartimento Amministrativo, che attribuisce l’incarico provvisorio di Responsabile degli Affari Generali, 
Legali e Capitale Umano alla dottoressa Cinzia Piras; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE è necessario procedere alla determinazione e costituzione dei fondi contrattuali, di cui : 
 agli artt. 94, 95 e 96 del CCNL relativo al personale della Dirigenza Area Sanità, triennio2016/2018; 
 agli artt. 90 e 91 del CCNL relativo al personale della Dirigenza Area delle Funzioni Locali triennio 

2016/2018; 
 agli artt. 80 e 81 del CCNL relativo al personale del Comparto sanità 2016/2018; 
 agli artt. 101, 102 e 103 del CCNL relativo al personale del Comparto Sanità 2019-2021. 

TENUTO CONTO 
 delle disposizioni di cui all'art. 11 del D.L. n. 35/2019, convertito con L. n. 60/2019, il quale 

prevede che i fondi per la contrattazione integrativa devono essere adeguati al fine di mantenere 
invariata la quota media pro capite dei fondi rispetto a quanto determinato in relazione al personale 
in servizio al 31/12/2018; 

 delle indicazioni impartite dal Ministero dell’Economia e delle Finanze sulle modalità applicative 
delle disposizioni contenute nel D.L. n. 35/2019 sopra richiamato di cui alla nota protocollo n. 
179877 del 01/09/2020, in ossequio alle quali è stato effettuato il confronto per la verifica 
dell’eventuale incremento dei fondi tra il personale in servizio al 31/12/2018 ed il numero di unità 
equivalenti retribuite nel corso degli anni successivi. 



Pagina 3 di 5  

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale della Asl Gallura n. 478 del 16/12/2022, n. 487 del 
23/12/2022 e n. 488 del 23/12/2022 con le quali  si è preso atto della DGR 29/10 del 22.09.2022 
relativa alla ripartizione dei fondi contrattuali ATS Sardegna anno 2021 e, per effetto di ciò, sono stati 
determinati  i fondi contrattuali provvisori, per rispettiva area, per l’anno 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL Gallura n. 197 del 12/04/2023 con la quale 
è stato affidato alla Progea s.r.l. il servizio di consulenza nell’ambito dei sistemi delle politiche del 
personale, con specifico riferimento alla determinazione dei fondi contrattuali della Dirigenza e del 
Comparto per gli anni 2022 e 2023; 

RICHIAMATE 
 la nota della S.C. Amministrazione del Personale dell’ARES prot. PG/2023/0039050 del 

26/05/2023 avente ad oggetto: “Dati di Spesa relativi ai Fondi Contrattuali anno 2022”; 
 la nota della S.C. Amministrazione del Personale dell’ARES prot. PG/2023/0039545 del 

30/05/2023 avente ad oggetto: “Determinazione fondi contrattuali ARES - ASL. Area Dirigenza 
sanitaria Dirigenza APT e Comparto”; 

 
DATO ATTO 
 che in esecuzione dell’incarico affidato, i consulenti della Progea s.r.l. hanno elaborato i dati 

necessari alla determinazione dei fondi suddivisi per area contrattuale; 
 che all’esito dell’illustrato percorso la Progea s.r.l. ha trasmesso, in via definitiva tramite mail 

Prot. num. PG/2023/28910, in data 07/11/2023, un’elaborazione dei calcoli dei fondi contrattuali 
in argomento (definitivi 2022 “allegato 1” e provvisori 2023 “allegato 2”) e le relative relazioni 
illustrative e tecnico finanziarie; 

RITENUTO di dover recepire la predetta elaborazione e procedere, in conformità, alla costituzione 
dei fondi contrattuali definitivi per l’anno 2022 e di quelli provvisori per l’anno 2023 per le Aree 
Dirigenza Sanità, Area Contrattuale Funzioni Locali Dirigenza PTA e Comparto, i cui importi sono 
riassunti nelle tabelle allegate al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale 
(Allegati 1 e 2); 

 
DATO ATTO che gli importi dei suddetti fondi potranno subire variazioni in ragione dell’eventuale 
sopravvenuta sottoscrizione, nel periodo di riferimento dei medesimi, di rinnovi contrattuali; 



Pagina 4 di 5  

 
Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO Asl n. 2 Gallura DIRETTORE AMMINISTRATIVO Asl n. 2 Gallura 

Dr. Raffaele De Fazio Dott. Michele Baffigo 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 

DELIBERA 

 
1) DI RECEPIRE le elaborazioni dei fondi contrattuali redatte dalla Progea s.r.l. a seguito dell’affidamento del 

relativo incarico, e procedere, in conformità, alla costituzione dei fondi contrattuali definitivi per l’anno 2022 
e di quelli provvisori per l’anno 2023 per le Aree Dirigenza Sanità, Area Contrattuale Funzioni Locali e 
Comparto, i cui importi finali sono riassunti in premessa, rinviando, per i dettagli, alle tabelle allegate al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegati 1 e 2)”; 

 
2) DI DARE ATTO che gli importi dei suddetti fondi potranno subire variazioni in ragione dell’eventuale 

sopravvenuta sottoscrizione, nel periodo di riferimento dei medesimi, di rinnovi contrattuali; 

 
3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alle Organizzazioni Sindacali; 

 
4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale per i successivi adempimenti 

di competenza, unitamente alle Relazioni Tecniche; 

 
5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento assieme alle Relazioni Tecniche e Illustrative 

alla SC Bilancio di Ares Sardegna, alla SC Amministrazione del Personale di Ares Sardegna, alla 
Regione Autonoma della Sardegna Assessorato dell’Igiene e della Sanità e dell’Assistenza Sociale e 
alla SC. Area Economico – Finanziaria della Asl n. 2 della Gallura per i provvedimenti di competenza; 

1) DI TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria della Direzione aziendale per i successivi provvedimenti 
di competenza nonché copia alla SC Servizio Giuridico Amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Azienda Sanitaria Locale n.2 della Gallura. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Marcello Acciaro

mmunduleddu
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
X



Pagina 5 di 5  

 
 
 

 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
1) Allegato 1 (Tabelle fondi definitivi – anno 2022); 
 
2) Allegato 2 (Tabelle fondi provvisori – anno 2023). 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
a) Relazione Tecnica – finanziaria e relazione Illustrativa – Area Dirigenza Sanitaria, Area Contrattuale 

Funzioni Locali e Area del Comparto – Fondi definitivi anno 2022; 
b) Relazione Tecnica – finanziaria e relazione Illustrativa - Area Dirigenza Sanitaria, Area Contrattuale Funzioni 

Locali e Area del Comparto – Fondi provvisori anno 2023; 
c) Nota Ares Sardegna n. 39050 del 26/05/2023 – “Dati di spesa relativi ai Fondi Contrattuali anno 2022”. 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Asl n. 2 Gallura dal 
 / / al  / /  
 
 
Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

mmunduleddu
Font monospazio
05  12  2023    20  12  2023


		2023-12-04T12:55:17+0100
	PINTORI SALVATORE


		2023-12-05T13:33:24+0100
	PIRAS CINZIA ISABELLA PAOLA


		2023-12-05T13:34:13+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2023-12-05T13:28:24+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-12-05T13:30:08+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-12-05T13:46:23+0100
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




